УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «28» августа 2024 г. № 2043
 Лист № 1
Регистрационный № 67073-17 Всего листов 22
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

аналоговых сигналов силы или напряжения постоянного тока.
Устройства выпускаются в сериях HCR, MTU, HC, MCU, каждая из которых имеет
отдельную структуру условного обозначения.
Устройства могут работать автономно или в составе автоматизированных систем.
Устройства серии HCR - взрывозащищенные устройства управления нагрузкой,
предназначенные для автоматического и дистанционного дискретного управления.
Серия состоит из взрывозащищенных устройств управления нагрузкой и включает в
себя:
- HCR-01F: взрывозащищенные устройства управления нагрузкой одноканальные;
- HCR-03F: взрывозащищенные устройства управления нагрузкой трехканальные;
- HCR-06F: взрывозащищенные устройства управления нагрузкой шестиканальные.
Структура условного обозначения устройств модификации HCR-01F:
HCR-01F - ХХХ - XХХ  Ех
1  2  3   4
1 – тип устройства;
2 – вариант исполнения по количеству и типу подключаемых датчиков, а также
учитывающий конструктивные особенности в соответствии с руководством по эксплуатации
(далее РЭ):
2TI – два датчика типа термопреобразователь сопротивления по ГОСТ 6651-2009
или термопара по ГОСТ Р 8.585-2001;
2AI – два датчика с унифицированным выходом от 0(4) до 20 мА силы
постоянного тока;
DS, S, D, L – два датчика типа термопреобразователь сопротивления по
ГОСТ 6651-2009;
3 – указывается вариант исполнения по типу питания в соответствии с РЭ;
Лист № 2
Всего листов 22
4 – указывается вариант исполнения по типу интерфейса связи в соответствии с РЭ.
Примечание: напряжение питания, интерфейсы, конструктивные особенности и
наличие взрывозащиты могут не указываться на корпусе устройства, полное обозначение
устройств в соответствии со структурой условного обозначения модификации устройства
указано в паспорте.
Структура условного обозначения устройств модификации HCR-03F:
HCR-03F - ХХХ - XХХ  Ех
1  2  3   4
1 – тип устройства;
2 – вариант исполнения по количеству и типу подключаемых датчиков:
3TI – три датчика типа термопреобразователь сопротивления по ГОСТ 6651-2009
или термопара по ГОСТ Р 8.585-2001;
3 – указывается вариант исполнения по типу питания в соответствии с РЭ;
4 – указывается вариант исполнения по типу интерфейса связи в соответствии с РЭ.
Примечание: напряжение питания, интерфейсы, конструктивные особенности и
наличие взрывозащиты могут не указываться на корпусе устройства, полное обозначение
устройств в соответствии со структурой условного обозначения модификации устройства
указано в паспорте.
Структура условного обозначения устройств модификации HCR-06F:
HCR-06F - ХХХХ  Ех
1  2   3
1 – тип устройства;
2 – указывается вариант исполнения по типу питания в соответствии с РЭ;
3 – указывается вариант исполнения по типу интерфейса связи в соответствии с РЭ.
Примечание: напряжение питания, интерфейсы, конструктивные особенности и
наличие взрывозащиты могут не указываться на корпусе устройства, полное обозначение
устройств в соответствии со структурой условного обозначения модификации устройства
указано в паспорте.
Устройства серии MTU - взрывозащищенные устройства ввода и предварительной
обработки сигналов датчиков температуры или унифицированных сигналов от 0(4) до 20 мА
постоянного тока.
Структура условного обозначения устройств серии MTU:
MTU - XXХХ - XХХ  Ех
1  2     3   4
1 – тип устройства;
2 – вариант исполнения по количеству каналов и типу сигналов:
12TI – взрывозащищённое устройство аналогового ввода сигналов датчиков типа
термопреобразователь сопротивления по ГОСТ 6651-2009 или термопара по
ГОСТ Р 8.585-2001, 12-канальное;
12RI Rev. 1.0 – взрывозащищённое устройство аналогового ввода сигналов
датчиков типа термопреобразователь сопротивления по ГОСТ 6651-2009, 12-
канальное;
12RI Rev. 2.0 – взрывозащищённое устройство аналогового ввода сигналов
датчиков типа термопара по ГОСТ Р 8.585-2001 или термопреобразователь
сопротивления по ГОСТ 6651-2009, 12-канальное;
06AI – взрывозащищенное устройство аналогового ввода унифицированных
сигналов от 0(4) до 20 мА постоянного тока шестиканальное;
3 – указывается вариант исполнения по типу питания в соответствии с РЭ;
4 – указывается вариант исполнения по типу интерфейса связи в соответствии с РЭ.
Примечание: напряжение питания, интерфейсы, конструктивные особенности и
наличие взрывозащиты могут не указываться на корпусе устройства, полное обозначение
Лист № 3
Всего листов 22
устройств в соответствии со структурой условного обозначения модификации устройства
указано в паспорте.
Устройства серии HC - устройства управления нагрузкой, предназначенные для
автоматического и дистанционного управления питанием потребителей, измерения
потребляемого ими электрического тока (с помощью внешних измерительных
трансформаторов), напряжения по трем фазам и сигналов от датчика типа
термопреобразователь сопротивления по ГОСТ 6651-2009 в температурном эквиваленте.
Структура условного обозначения устройств серии HC:
HC - ХХХ  - XХХ
1  2   3  4
1 – тип устройства;
2 – вариант исполнения по количеству каналов:
12F – 12 каналов управления нагрузкой;
06F – 6 каналов управления нагрузкой;
3 – указывается вариант исполнения по типу питания в соответствии с РЭ;
4 – указывается вариант исполнения по типу интерфейса связи в соответствии с РЭ.
Примечание: напряжение питания, интерфейсы, конструктивные особенности могут не
указываться на корпусе устройства, полное обозначение устройств в соответствии со
структурой условного обозначения модификации устройства указано в паспорте.
Устройства серии MCU - многофункциональные контроллеры ввода/вывода и
предварительной обработки сигналов составного (наборного) типа, предназначенные для
использования в локальных и распределенных автоматизированных системах диспетчерского
контроля и управления технологическими процессами. Устройства состоят из базового
процессорного модуля одного из типов и установленных дополнительно модулей расширения
ввода/вывода сигналов.
Структура условного обозначения устройств серии MCU:
MCU - ХХХX - Х...Х - X
1  2    3  4  5
1 – тип устройства;
2 – указывается вариант исполнения по типу питания в соответствии с РЭ;
3 – указываются тип базового процессорного модуля, его интерфейсов и их количество
в соответствии с РЭ. При отсутствии символа дополнительные интерфейсы отсутствуют;
4 – тип модулей расширения (количество обозначений в соответствии с количеством
модулей):
3: MCU-3-8AI. Восемь каналов аналогового ввода унифицированных сигналов
от 0(4) до 20 мА силы постоянного тока;
4: MCU-4-8CTI. Восемь каналов аналогового ввода сигналов диапазона от 0 до
65 мА силы переменного тока частотой 50 Гц;
5: MCU-5-4TI/MCU-5-4RTD. Четыре канала аналогового ввода типа
термопреобразователь сопротивления по ГОСТ 6651-2009 или термопара по
ГОСТ Р 8.585-2001 (термопары только для MCU-5-4TI);
6: MCU-6-8VI. Восемь каналов аналогового ввода унифицированных сигналов
напряжения от 0 до 10 В постоянного тока;
7: MCU-7-4AO. Четыре канала аналогового вывода унифицированных сигналов
от 0(4) до 20 мА постоянного тока или напряжения от 0 до 10 В постоянного тока
в зависимости от режима;
F: MCU-F. Модуль-регулятор одноканальный со встроенным графическим
LED-дисплеем;
L: MCU-EM-L. Модуль-измеритель электрической энергии. Тип подключения
трансформаторный. Номинальное входное значение силы переменного тока 250
мА. Метрологические характеристики при измерении активной электрической
Лист № 4
Всего листов 22
энергии соответствуют требованиям, установленным в ГОСТ 31819.21-2012 для
счетчиков класса точности 1. Метрологические характеристики при измерении
реактивной электрической энергии соответствуют требованиям, установленным
в ГОСТ 31819.23-2012 для счетчиков класса точности 1;
H: MCU-EM-H. Модуль-измеритель электрической энергии. Тип подключения
трансформаторный. Номинальное входное значение силы переменного тока в
зависимости от поддиапазона 1 А или 5 А. Метрологические характеристики при
измерении активной электрической энергии соответствуют требованиям,
установленным в ГОСТ 31819.22-2012 для счетчиков класса точности 0,2S.
Метрологические характеристики при измерении реактивной электрической
энергии соответствуют требованиям, установленным в ГОСТ 31819.23-2012 для
счетчиков класса точности 1;
5 – конструктивные особенности.
Примечание: напряжение питания, интерфейсы, конструктивные особенности могут не
указываться на корпусе устройства, полное обозначение устройств в соответствии со